
OGGETTO: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 2 LASER 
PER LA SC UROLOGIA. IMPORTO COMPLESSIVO: EURO 133.000,00, 
OLTRE IVA 22% (EURO 162.260,00, IVA 22% INCLUSA).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è il Dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione acquisti;

Constatato che la Direzione Aziendale ha messo a disposizione, nei “fondi Covid”, somme 
di denaro per consentire l’incremento dell’attività di sala operatoria;

Premesso che, con nota del Direttore della SC Urologia del 30.10.2023 – avallata dalla SC 
Ingegneria clinica in data 31.10.2023 – è stata richiesta la fornitura di n. 2 laser da utilizzare 
nelle sale operatorie della SC Urologia (nel dettaglio, n. 1 Laser a Olmio di alta potenza – 150 
W e n. 1 Laser al Tullio 1470 nm);

Rilevato che, sempre con mail del 31.10.2023, la SC Ingegneria clinica ha segnalato, quale 
società per la fornitura delle apparecchiature di cui sopra, la Carlo Bianchi S.r.l. (P.I. 
01629650167) di Bergamo (BG), sulla scorta della motivazione clinica presentata dal 
Direttore della SC Urologia nella nota succitata, ovverosia: 
- il Laser a Olmio di alta potenza – 150 W è esclusivo sul mercato in quanto vi è 

l’integrazione nella strumentazione dell’apparecchiatura di morcellazione, che rende più 
semplice la gestione intraoperatoria della fase di morcellazione;

- il Laser al Tullio 1470 nm ha una caratteristica di unicità in quanto è dotato di doppia 
sorgente in fibra drogata, che consente di lavorare con doppia lunghezza d’onda per 
ottimizzare la precisione del taglio e dell’emostasi;

- vi è il rispetto, altresì, del principio di rotazione;
Evidenziato che:
- pertanto, in data 07.11.2023, è stata inviata una richiesta di offerta (P.G. n. 70681/23) alla 

società Carlo Bianchi S.r.l.;

- in pari data è stata quindi attivata, tramite piattaforma telematica SinTel con ID n. 
175952860, la relativa procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di n. 2 laser per la SC Urologia, per un importo 



complessivo presunto (base d’asta) non superiore ad € 133.000,00, oltre Iva 22%;

Considerato che, entro il termine perentorio – fissato il 15.11.2023 alle ore 18.00 – la Carlo 
Bianchi S.r.l. ha presentato un’offerta economica complessiva pari ad € 133.000,00, oltre Iva 
22% (€ 162.260,00, Iva 22% inclusa);

Rilevato che con @mail del 17.11.2023 è stata inviata la documentazione di cui sopra alla 
SC Ingegneria clinica (e, in aggiunta, alla SC Fisica sanitaria), che in data 20.11.2023 ha 
ritenuto l’offerta valida e congrua per quanto di competenza;

Precisato che, alla luce di quanto sopra riferito, il responsabile unico del progetto ha deciso 
di disporre l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto concernente l’affidamento della 
fornitura delle due apparecchiature di cui si tratta a favore della Carlo Bianchi S.r.l., per 
l’importo complessivo di € 133.000,00, Iva 22% esclusa (€ 162.260,00, IVA 22% inclusa);

Dato atto che l’onere complessivo per la procedura di affidamento diretto in oggetto, pari ad 
€ 133.000,00, Iva 22% esclusa (€ 162.260,00, IVA 22% inclusa), trova copertura sulla 
autorizzazione n. 1596 sub 1 “Urologia – Acquisto laser a Holmio e laser a Tullio per sale 
operatorie con fondi Covid-19 da aut. 1500” del bilancio di competenza, come di seguito:

N. autorizzazione/anno N. sub autorizzazione Importo complessivo
(Iva 22% inclusa)

1596/2023 1 € 162.260,00

DETERMINA

1) di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente l’affidamento della fornitura di due 
laser da utilizzare nelle sale operatorie della SC Urologia (nel dettaglio, n. 1 Laser a Olmio 
di alta potenza – 150 W e n. 1 Laser al Tullio 1470 nm) alla società Carlo Bianchi S.r.l., 
per l’importo complessivo di € 133.000,00, Iva 22% esclusa (€ 162.260,00, IVA 22% 
inclusa);

2) di prendere atto che:
a) la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

b) nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la 
stipula del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio;

c) l’onere complessivo per la procedura di affidamento diretto in oggetto, pari ad € 
133.000,00, Iva 22% esclusa (€ 162.260,00, IVA 22% inclusa), trova copertura sulla 
autorizzazione n. 1596 sub 1 “Urologia – Acquisto laser a Holmio e laser a Tullio per 
sale operatorie con fondi Covid-19 da aut. 1500” del bilancio di competenza, come di 
seguito:

N. autorizzazione/anno N. sub autorizzazione Importo complessivo
(Iva 22% inclusa)

1596/2023 1 € 162.260,00

3) di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto di appalto con la sopracitata società 
aggiudicataria, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;



4) di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 115 
e 116 del D.Lgs. n. 36/2023, il Collaboratore Tecnico Professionale della SC Ingegneria 
Clinica, Ing. Alessandra Zanardi, per la quale si è proceduto all’accertamento 
dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo alla stessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: Dr.ssa Veronica Cattaneo
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 821/23)

Oggetto: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 2 LASER PER LA SC UROLOGIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO: EURO 133.000,00, OLTRE IVA 22% (EURO 162.260,00, IVA 22% INCLUSA).

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 23/11/2023 Il Direttore

Dr. Enrico Gamba 



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 1596/2023 1 X  € 162.260,00 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 23/11/2023 Il Direttore

Dr. Enrico Gamba



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche  1596/2023 1  € 162.260,00

     

     

     

Bergamo, 24/11/2023 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-11-27T13:24:19+0000




